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Förutsättningar 
 
Om ”Hultsfreds kommuns industriarv” 
 
Detta arbete syftar till att beskriva Hultsfreds kommuns kulturhistoriskt sett vikigaste 
industrimiljöer, med avseende på deras industrihistoriska innehåll och kulturmiljövärden. 
Arbetet syftar även till att peka på olika möjligheter att tillvarata och utveckla dessa miljöer. 
Handlingen har arbetats fram i november 2007 av antikvarie Lotta Lamke vid Kalmar läns 
museum och har finansierats till lika delar av Hultsfreds kommun, Regionförbundet och 
Länsstyrelsen i Kalmar län.  
 
Arbetet baseras på den kartläggning av Hultsfreds kommuns industrihistoria som gjorts i 
samarbete mellan Kalmar läns museum och hembygdsföreningarna år 2001, inom ramen för 
det s.k. Industriarvsprojektet, som bedrevs av Länsstyrelsen, Regionförbundet och Kalmar 
läns museum. Med utgångspunkt från kartläggningen har ett antal industrimiljöer utvalts och 
besiktigats i fält. Därefter har urvalet av miljöer och de olika miljöernas förutsättningar 
diskuterats på ett möte med företrädare för kommunen och hembygdsföreningarna. Denna 
rapport har slutligen granskats av kontaktpersoner på Länsstyrelsen, Regionförbundet, 
Hultsfreds kommun och hembygdsföreningarna i kommunen. 
 
 
 
Kommunbeskrivning 
 
Befolkning, topografi 
Hultsfreds kommun består av Lönneberga, Vena, Hultsfreds, Målilla med Gårdveda, Järeda, 
Virserum, Tveta och Mörlunda församlingar. Kommunen (med en yta av 1 127 kvkm) ligger 
höglänt på en utlöpare av småländska höglandet.  Landskapet är mycket variationsrikt med 
omväxlande flacka slättområden, kullig moränmark och rullstensåsar. I den småkuperade 
skogsbygd som dominerar, ligger många mindre sjöar och vattendrag insprängda. Genom 
kommunen flyter även länets största vattendrag, Emån. Utmed denna och dess biflöden 
Silverån och Virserumsån/Gårdvedaån, samt utmed den mindre Verån, återfinns ett öppnare 
odlingslandskap. Kommunikationsleder, bebyggelse och industri är koncentrerade till dessa 
dalstråk. 
 
Historiskt sett innebar industrialismen en försiktigt positiv befolkningsutveckling för området. 
Befolkningen ökade under perioden år 1900-1960, i synnerhet i Lönneberga, Hultsfred och 
Vena. Under senare decennier har dock befolkningsutvecklingen varit vikande. Idag bor ca 
14 300 personer i kommunen, de flesta av dem i tätorterna Hultsfred (ca 5 300 inv.), 
Virserum (ca 1 850 inv.) och Målilla (ca 1 350 inv.). 
 
 
Industrihistoria 
Den första industriella anläggning som grundades i Hultsfreds kommun var Hagelsrums 
masugn, som anlades år 1748 för att förse Storebro järnbruk1 med tackjärn. Då Rosenfors 
järnbruk2 grundades år 1801, knöts Hagelsrums masugn istället till detta bruk. Likt många 
andra järnbruk utökade och utvecklade Rosenfors sin produktion som mekanisk verkstad och 
gjuteri under 1800-talet. Man blev därmed ett av de förhållandevis få småländska järnbruk 
som överlevde den stora ”bruksdöden” på 1870 och -80-talen. Rosenfors Bruk är ännu i drift 

                                                 
1 Cirka två mil norrut från Hagelsrum, i Vimmerby kommun. 
2 Cirka en halvmil söderut från Hagelsrum, i Hultsfreds kommun. 
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som mekanisk verkstad, även om ägare, produktionsinriktning och byggnadsbestånd 
förändrats över tiden.  
 
Under större delen av 1800-talet var Rosenfors Bruk, med masugnen i Hagelsrum, 
kommunens mest betydande industri. Vid sidan om detta bruk, fanns även enstaka 
småskaliga anläggningar. Eftersom handpappersbruk och tändsticksindustrier kännetecknar 
länets tidiga industrialisering, är Fröåsa/Kråketorps pappersbruk (1802-1921), 
Virserums/Strömsholms pappersbruk (1835-1892), Kvarnö tändsticksfabrik (1857-1882), 
Nyboholms splintfabrik och Odensås tändsticksfabrik av särskilt intresse. Av dessa är bara 
en bevarad: Fröåsa  pappersbruk, som flyttats till Virserums hembygdspark.  
 
År 1873, i samband med att Nässjö-Oskarshamns järnväg byggdes, anlades den första 
”moderna” industrin i det nuvarande Hultsfreds kommun, bortsett från det uppdaterade 
Rosenfors Bruk. Det var Hällefors pappersbruk (1873–2002) i Lönneberga, från 1931 kallat 
Silverdalens pappersbruk, med tillhörande såg och hyvleri. Från början tillverkades pappen 
från slipad trämassa, en för tiden modern teknik, och år 1888 inleddes tillverkning av kemiskt 
framställd cellulosamassa. I början av 1900-talet blev man Kalmar läns största pappersbruk, 
en ställning som man sedan behöll till nedläggningen år 2002, då man var det sista 
kvarvarande pappersbruket i länet.   
 
På 1880-talet inleddes den mest kännetecknande industrihistoriska processen i Hultsfreds 
kommun. Från denna tid grundades en mängd snickeri- och möbeltillverkningsföretag i 
området, en utveckling som kulminerade under 1920-, 1930- och 1940-talen. Virserums 
särställning inom möbeltillverkning är väl dokumenterad, vilket avspeglas också i den gjorda 
kartläggningen, men även i Målilla, Rosenfors, Mörlunda och Hultsfred har det funnits ett 
ansenligt antal möbeltillverkare.  
 
På alla dessa orter har det också funnits många andra typer av träförädlingsföretag. I 
synnerhet Hultsfred framstår som en ort med många tillverkare av byggnadssnickerier. Störst 
i detta sammanhang är ”Hultsfreds-Hus” som från slutet av 1930-talet expanderade till att 
omkring år 1970 ha 1100 anställda. I delar av Hultsfreds-Hus gamla lokaler tillverkas idag 
prefabricerade småhus för Finndomo-koncernen. Där Hultsfreds-Hus tidigare bedrev 
tillverkning av fiberplank, ligger idag spånskivetillverkaren Swedspan. Swedspan bygger f.n. 
ut och kommer inom kort även att omfatta en större planmöbeltillverkning.  
 
Även idag utgör industrin en viktig näring i Hultsfreds kommun där ungefär 1/3 av 
dagbefolkningen arbetar inom tillverkningsindustrin – det är nästan dubbelt så många som 
riksgenomsnittet. Trävaru- och metallvarutillverkning är de branscher som präglat och präglar 
kommunen. År 2007 finns inget helt dominerande arbetsställe. Flera fabriker har omkring 
100-talet anställda. Bland dem finns sågverk, träförädlingsföretag och verkstadsföretag.  
 
 
Järnväg 
Eftersom Hultsfreds kommun till stora delar har en mycket kuperad topografi, kom 
järnvägarna att dras utmed de stråk där både odlingsjord, bebyggelse och vägar redan låg. 
Stationerna förlades i många fall ett stycke från de existerande byarna och intill stationen 
uppstod ibland nya bebyggelsecentra, som senare växte samman med de äldre byarna.  
 
År 1874 drogs en av länets första järnvägar, den mellan Nässjö och Oskarshamn (NOJ), rakt 
igenom det område som idag är Hultsfreds kommun. Kommunikationerna förbättrades 
därmed avsevärt för orterna Lönneberga/Silverdalen, Hultsfred, Målilla, Rosenfors och 
Mörlunda. Tre år senare förlängdes Östra Centraljärnvägen (ÖCJ) från Linköping och 
Vimmerby till Hultsfred och ytterligare två år senare fick man även smalspårsförbindelse 
österut mot Ankarsrum, Verkebäck och Västervik (HWJ). Hultsfred blev med detta en 
järnvägsknut.  
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De sydvästra delarna av kommunen nåddes av järnvägen först ett stycke in på 1900-talet. År 
1906 länkades Målilla och Järnforsen med Vetlanda och Sävsjö. År 1911 fick Virserum 
järnväg mot Åseda och Växjö. Då Hultsfred och Virserum år 1922 förbands med en ny 
järnvägssträcka, var kommunen i stort sett genomkorsad av järnvägar. Idag trafikeras 
banorna mot Vimmerby och Nässjö reguljärt. Smalspåret från Hultsfred mot Västervik 
trafikeras sommartid, medan några sträckor av samma bana sydväst om Hultsfred används 
mer begränsat för dressinturism.  
 
 
 
Museer, projekt m.m. (utveckling) 
 
Museer och aktiviteter 
Det industriella arvet har tagits väl tillvara i Hultsfreds kommun. I kommunen finns påfallande 
många små museer som har industrihistorisk eller teknikhistorisk inriktning. Utöver dem finns 
också ett antal andra ”museala” industrimiljöer, som i någon mån och olika utsträckning visas 
för allmänheten.  
 
I Virserums hembygdspark ligger det ditflyttade Fröåsa handpappersbruk. Varje sommar 
visas handformning av papper. Byggnaden är genuin, men ligger inte i en autentisk 
kulturmiljö, vilket var fallet med det nu nedbrunna Ösjöfors handpappersbruk. Det 
vetenskapliga värdet av Fröåsabyggnaden har ökat, sedan Ösjöfors brunnit.   
 
Hultsfreds-Hus museum, som ligger i f.d. kontorslokaler till Hultsfreds-Hus, förmedlar 
husbyggnadshistoria genom kontorsinteriörer med modeller, huskataloger, bilder och 
ritningar. Man håller öppet ett par timmar i veckan året runt.  
 
I det gamla sågverket till Virserums största möbelfabrik, vars fabriksbyggnad är riven, ligger 
Möbelindustrimuseum i Virserum. På museet har en kopia av en möbelfabrik från 1920-talet 
byggts upp. All maskinutrustning är fullt driftsduglig och drivs av ett vattenhjul. I anslutning 
finns en sågverksbyggnad och en träullshyvel.  På museet visas även utställningar med 
fotografier, handverktyg, Virserumstillverkade möbler m.m. I en smedja intill museet visas 
historien om Demanders verktygsfabrik. Museet är öppet dagligen under de tre 
sommarmånaderna.  
 
Som teknikhistoriska, snarare än industrihistoriska, museer får väl Telemuseum i Virserum 
och Målilla Motormuseum i Målilla hembygdspark räknas. Båda dessa ställer föremålet, 
d.v.s. motorn respektive telefonen, och dess teknik i centrum. Motormuseet har helårsöppet, 
medan Telemuseum är öppet alla dagar under perioden juni- september.  
 
Flera av de motorer som visas på Målilla Motormuseum är tillverkade av Målilla mekaniska 
verkstad.  Verkstaden är nedlagd, men bevarad som museal verkstadsmiljö från början av 
1900-talet. Den ägs av hembygdsföreningen som bl.a. bedrivit motorvårdskurser i lokalerna. 
Verkstaden visas efter överenskommelse för intresserade. En provverkstad som 
ursprungligen stått på verkstadsområdet har flyttats till Målilla Motormuseum.  
 
Hagelsrums masugn är Kalmar läns enda bevarade masugn. Inte bara själva masugnen utan 
även blåsmaskin och hjulhus finns bevarade. Masugnen är klassad som fast fornlämning. 
Vid ugnen finns en skylt som återger dess historia. Masugnen ägs av hembygdsföreningen 
och visas efter överenskommelse. Till miljön hör även en slagghög, en privatägd kvarn med 
mjölnarbostad, samt en privatägd masugnsmästarbostad ”Vita havet”. Den senare som 
under många år varit i Målilla hembygdsförenings ägo, har renoverats genom s.k. 
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byggnadsvårdsläger. Byggnadsvårdslägren har exponerat miljön och skapat aktiviteter i 
densamma (ex. byggnadsvårdsdag/öppet hus).  
 
Möjligheten att skapa ett större besöksområde, ett ”Bruksrike”, i södra Östergötland och 
norra Kalmar län, utreddes av Kalmar läns museum år 2004. Slutsatsen som drogs var att 
man skulle kunna utveckla detta bruksrike till ett ekonomiskt bärkraftigt besöksmål – men det 
skulle komma att kräva mycket arbete, samordning, nytänkande ekonomi och uthållighet. 
Hagelsrums masugn var en av de 17 besöksplatser som konstituerade utredningens 
”Bruksrike”, som till övervägande del bestod av olika platser med koppling till bergsbruk och 
metallframställning. Utredarna förhöll sig dock positiva till att varumärket skulle kunna 
omfatta andra typer av bruksmiljöer: tegelbruk, pappersbruk etc.  
 
I Lönneberga ligger den lilla Ålunds mekaniska verkstad, en välbevarad liten verkstad, där 
viss serietillverkning skall ha bedrivits, innan man övergick till att främst vara reparations- och 
serviceverkstad. Verkstaden visas efter överenskommelse.   
 
I det industrihistoriska fältet brukar även kommunikationshistoriska anläggningar, som 
hamnar och järnvägar, ibland inräknas. Delvis p. g. a. anläggningarnas tekniska karaktär, 
delvis p g a de förbättrade kommunikationernas betydelse för industrialiseringsprocessen. 
Den kartläggning som gjorts av länets industrihistoria omfattade inte denna typ av 
anläggningar. Bland de industrihistoriska miljöer som utpekas i detta arbete medtas ändå 
smalspårsjärnvägen Västervik – Hultsfred-Virserum, ett av länets mest uppmärksammade 
byggnadsminnen. Kring denna järnväg, som ägs av Förvaltnings AB Smålandsbanan (FAS) 
och där verksamheten drivs av Tjustbygdens Järnvägsförening (TJF), har ett omfattande 
utvecklingsarbete ägt rum, se www.hwj.nu. Smalspåret i Hultsfred AB (SH) förvaltar sträckan 
Virserum-Åseda.  Bolaget arbetar med att rusta samt driva tåg- och dressintrafik på 
bansträckan Hultsfred-Åseda. Verksamheten sker med ideella krafter från Föreningen 
Smalspåret Växjö-Västervik. 
 
Slutligen kan nämnas att Virserums Nya Möbelfabrik bevarats till framtiden – genom att den 
står på Skansen i Stockholm.  
 
 
Information 
Kommunens hemsida innehåller överlag mycket information om kulturhistoria och 
kulturmiljöer. I presentationerna av kommunen och de olika tätorterna ingår industrihistorien 
som en väsentlig del av beskrivningarna. Under rubrikerna ”Kultur/Historiska miljöer” och 
”Turism/Sevärdheter” återfinns flera industrihistoriska platser. Det rör sig både om välkända 
miljöer, som Smalspåret eller Hagelsrums masugn, och mindre kända platser som 
Björneström eller Ålunds i Lönneberga. Av de 10 museer som exponeras på hemsidan, kan 
hälften sägas ha industrihistorisk prägel. Dock utgör inget av dem en autentisk industrimiljö.  
 
 
 
Kunskapsunderlag (dokumentation) 
 
Industrihistoriska arbeten 
Det finns många böcker som skildrar järnvägen Västervik-Hultsfred. Det rör sig om äldre 
jubileumsskrifter, om mer omfattande avhandlingar och dokumentationer, men även om mer 
lättillgängligt material. Några titlar: ”Norsholm-Västervik-Hultsfreds järnvägar 1879–1949” 
(Åkerman, 1949), ”En spårlös järnvägssatsning? : om introduktionen av ett nytt 
transportmedel i norra Kalmar län” (Svallhammar, 1991),  ”Utveckling - eller avveckling?; om 
de smalspåriga järnvägarna i norra Kalmar län under växlande institutionella förutsättningar, 
1925-1984” (Svallhammar, 1998), ”Kronan på Verket; Norsholm-Västervik-Hultsfreds 
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Järnvägar i med- och motlut” (Svallhammar, 2005), ”Minnenas spår; Järnvägspersonal 
berättar minnen och historier från tiden vid Norsholm–Västervik–Hultsfreds Järnvägar, 
NVHJ.” (Svalhammar, Thylander, 2005), ”Verkebäck nästa!”, ”Totebo nästa!”, ”Spångenäs 
nästa!”. 
  
Den tidigindustriella papperstillverkningen har behandlats i skrifter som: 
”Handpappersbruken vid Emån under 1700- 1800-talen” (Lindström, 1975), ”Fröåsa 
handpappersbruk” (Ericsson, Lindström, 1970) och ”Virserums pappersbruk; 
Strömsholm””(1991), samtliga utgivna av Virserums hembygdsförening.  
 
Under slutet av 1980-talet genomfördes i Skogsindustriernas regi en inventering av samtliga 
pappers- och massabruksmiljöer i Småland. Inventeringen publicerades aldrig, men ”Papper 
och massa i Småland” (Gustafsson, 2002 och 2004), baseras delvis på den tidigare 
inventeringen och inehåller kapitel om de enskilda pappersbruken. Silverdalen har tillägnats 
två jubileumsskrifter: ”Silverdalen – historien om ett småländskt pappersbruk” (Bosaeus, 
Esmarch, 1944), samt ”Silverdalen 1874 – 1974” (1976), samt en dokumentation: 
”Silverdalen – historien om ett småländskt pappersbruk” (Erixon m.fl., 2003). Dessutom finns 
en fotobok ”Silverdalens pappersbruk; Människor och miljöer” (Zeilon, 1994).  
 
Möbelindustrin i Virserum med omnejd har ägnats en del uppmärksamhet, bl.a. genom 
skrifter som ”Möbelindustrins uppkomst och första utveckling i Virserum, Tibro och Bodafors” 
(Ålund, 1947), ”Virserums möbelindustri; en100-årig epok” (Bohman, 1997) och 
”Snickarminnen från Virserum” (Lindström, Sundell, 1989). Den sistnämnda utgör ett resultat 
av de studiecirklar omkring Virserums möbelindustri som drevs på orten på 1980-talet, och 
som även resulterade i att Möbelindustrimuseet byggdes upp. På Möbelindustrimuseet finns 
en 70 minuter lång journalfilm från 1947 års Virserumsutställning. Filmen, som skildrar 
möbeltillverkningen i flera av ortens fabriker, finns till salu som videofilm på museet. 
 
Studiecirklar omkring Hultsfreds husproduktion har resulterat i skriften ”Standardhus; 
generationers arbete med hus och snickeri i Hultsfred 1898-1975” (1990). 
 
”Batterifabriken i Hultsfred genom tiderna” (Sandahl, 1999). 
 
Järntillverkningen i Hagelsrum (och indirekt Rosenfors) har skildrats i ”Hagelsrums masugnar 
1748-1877” (Sporback, 2003). I bokverket ”Småländsk järnhantering under 1000 år” torde 
man även kunna finna något om Hagelsrum och Rosenfors.   
 
Sören Arvidsson, Järnforsen, har filmat produktionen vid ett träullshyvleri på orten innan 
nedläggningen.  
 
 
Lokalhistoriska arbeten 
Många lokalhistoriska skrifter skildrar de industrier och hantverksföretag som funnits på 
orten. Det gäller de flesta sockenböcker. Många av kommunens orter har också tillägnats 
monografier, vilka inte sällan utgör resultatet av studiecirkelarbete. Här kan nämnas skrifter 
som: ”Järnforsen i ord och bild”, ”Arbete och liv i Rosenfors 1802-1980 : brukssamhälle i 
förvandling”,  ”Hagelsrum från dåtid till nutid”,  ”Minnenas Hjortöström : samhälle och 
industri”, ”Hultsfred från by till storkommun” och  ”Postadress Målilla” 
 
Virserums hembygdsförening har gett ut en serie småskrifter, varav några behandlar äldre 
industriella anläggningar, exempelvis: ”Tegelbruket i Korparyd, Virserum”, ”Virserums 
garveri”, ”Finnforsen”  och ”Hultarp. ”En Lönnebergafabriks historia” i Vimmerby tidnings 
julläsning år 1973 handlar om Kvarnö tändsticksfabrik.  
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Många hembygdsföreningar har idag egna hemsidor på Internet, där man kan hitta 
information om bygdens industrier.  På Lönneberga hembygdsförenings hemsida finns ett 
omfattande material om bygdens industrihistoria. Målilla hembygdsförening har lagt ut 
historiken om Målilla Mekaniska Verkstad på sin hemsida.  
 
I sammanhanget kan även två skrifter om Emåns kulturmiljö utgivna av länsstyrelsen 
nämnas. I ”Kulturhistoriska miljöer i Emådalen” (1979) utpekas bl.a. tio värdefulla miljöer i 
Hultsfreds kommun. Av dem är det bara Hagelsrum som har industrihistoriskt innehåll. 
”Kulturhistoria ur dimma”, är en bredare, mer beskrivande bok om Emåns kulturvärden 
(2001), vilken i korthet beskriver flera av Hultsfreds kommuns industrihistoriska miljöer. I 
denna skrift sägs även följande: ”Ett särskilt ansvar ur ett nationellt perspektiv kan också 
anses åvila Emåområdet vad gäller kunskapsuppbyggnaden om trä-, snickeri- och 
möbelindustrin samt tillvaratagandet av dess industriminnen.” 
 
 
Arkiv 
Bergsbruket har sedan länge varit föremål både för myndigheternas inseende, som 
kulturhistorikernas intresse. Järnbruken i Hagelsrum och Rosenfors får antas vara de 
anläggningar i Hultsfreds kommun som är ymnigast representerade i arkiven. Information om 
dessa bruk kan sökas hos Tekniska Museet, Riksarkivet (Bergskollegium, 
Kommerskollegium), Landsarkivet i Vadstena, Bergsstaten, samt i Storebro Bruksarkiv och i 
Rosenfors Bruksarkiv. En stor del av materialet har nyttjats av s G Sporback i den ovan 
nämnda skriften ”Hagelsrums masugnar”. Rosenfors Bruksarkiv förvaras enligt uppgift inte 
på ett tillfredsställande sätt. 
 
Hällefors/Silverdalens pappersbruks arkiv brann 1903 och i samband med nedläggningen 
2001 vattenskadades det. Dock räddades delar av M-real och finns nu sannolikt hos M-Real i 
Örnsköldsvik. Både på Tekniska museet och vid Nordiska museet finns arkivalier som rör 
Hällefors/Silverdalens pappersbruk, bl.a. nedtecknade arbetarminnen. 
 
Målilla Mekaniska Verkstads arkiv finns idag på vinden till fabriksbyggnaden och är i behov 
av bättre förvaring (och uppordnande, gallring). På MMV finns även Br Nilssons Motorfabriks 
(i Västervik) företagsarkiv. 
 
I Tekniska Museets arkiv i Stockholm finns materiel som rör Hultsfreds Mekaniska Verkstad, 
Standardhus, Rydhs fabriksaktiebolag i Virserum och från Virserums möbelfabriker, bl.a. 
Ekmöbler. 
 
I kommunens arkiv finns en del företagsarkivalier bl.a. från Hultsfreds-Hus, Målilla 
träförädling och Målilla möbelfabrik, dessutom en del fackligt material. 
 
Vid Nordiska Museet finns AERO-materials flygbildssamling med foton bl.a. över Målilla 
Mekaniska Verkstad.  
 
  
 
Planinstitut m.m. (säkerställande) 
 
Byggnadsminnen 
Tre byggnadsminnen finns i Hultsfreds kommun. Ett av dem är av rent agrar karaktär: 
Fröreda Storegård, en bondgård från 1700-talet. De andra två är nära samhöriga. Det ena 
utgörs av smalspårsjärnvägen (Västervik-) Väderum – Hultsfred – Virserum med tillhörande 
miljöer och det andra av Hultsfreds station. 
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Riksintresseområden 
I Hultsfreds kommun finns 10 riksintressen för kulturmiljövården. Åtta av dem har agrar 
prägel, de är byar med bebyggelse och landskapsstrukturer från i huvudsak 1700- och 1800-
talet. I ett par fall omnämns även slaggvarpar från lågteknisk järnframställning, som uttryck 
för riksintresset. 
 
De två riksintresseområden som delvis bygger på industrihistoriska inslag är Hagelsrum 
(K75)  och Visböle-Vena (K76). I beskrivningen av miljön i Hagelsrum betonas inte bara 
masugnen, utan bruksmiljön som helhet. Här nämns bruksherrgården, arbetarbostäderna, 
samt det faktum att platsen utgjort ett tidigindustriellt centrum med färgeri, oljeslageri, 
vadmalsstamp, tegelbruk, såg och kvarn. I Vena lyfts järnvägens roll fram genom att man i 
beskrivningen till riksintresset betonar orten som stationssamhälle.  
 
 
Översiktsplan 
Hultsfreds gällande översiktsplan från år 1992, omarbetas för närvarande.  
 
 
Kulturminnesvårdsprogram 
Kommunens kulturminnesvårdsprogram utgavs år 1991. I beskrivningen av kommunens 
orter omnämns många industrimiljöer. En del av dem pekas ut som ”Bevarandemiljöer” i 
dessa lokalsamhällen. Här nämns bl.a. ”delar av snickeriet vid Mörlunda station”. 
Järnvägsmiljöerna i Hultsfred, Triabo, Hultarp, Mosstorp och Virserum pekas ut. 
Vattenkraftens betydelse lyfts fram genom miljöer som Björneström, Hultarp, Hjortöström, 
Rosenfors och Hagelsrum.  
 
Kulturminnesvårdsprogrammet utmynnar i att 20 stycken miljöer väljs ut, till vilka även ett 
åtgärdsprogram fogas. Bland dem återfinns ett utpräglat industriobjekt: Hagelsrum med 
kringmiljöer (Rosenfors Bruk, Brånhorvans grönstensbrott). För dessa miljöer föreslås 
dokumentations- och informationssatsningar, samt ett skydd för landskapsbilden. Särskild 
tonvikt läggs vid att man bör försöka beskriva flöden och samband mellan de olika miljöerna.   
  
Bland de 20 finns dock även tre kvarnmiljöer (Blaxhult, Haddarp och Björneström), tre 
stationshus (Virserum, Triabo och Hultsfreds stn) och två objekt med viss industriell 
anknytning (centrala Virserum och Silverdalens herrgård). Nästan hälften, 9 av 20, av de 
utvalda miljöerna tangerar alltså det industrihistoriska fältet, även om de inte är 
industrimiljöer.  
 
 
Byggnadsvårdsbidrag 
Länsstyrelsen har gett statliga byggnadsvårdsbidrag till flera objekt av industrihistorisk 
karaktär i Hultsfreds kommun. Inspektorsbostaden ”Vita havet” i Hagelsrum har under ett 
antal år fått bidrag till de åtgärder man genomfört i samband med de byggnadsvårdläger som 
genomförts under ett par veckor varje sommar. Ett annat objekt som återkommande fått 
bidrag är den byggnadsminnesförklarade smalspårsjärnvägen, bl. a. för renovering av 
Virserums stationshus. Även Möbelindustrimuseet i Virserum, Målilla mekaniska verkstad, ett 
garveri i Stora Sinnerstad och Fröåsa handpappersbruk har fått byggnadsvårdsbidrag.  
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Hultsfreds kommuns industriarv 
 
 
GIS-bas 
 
Om GIS-basen 
Inom Industriarvsprojektet har en länstäckande kartläggning av länets industrier, som anlagts 
innan 1975, tagits fram i samarbete med länets hembygdsföreningar. Industrierna har 
registrerats i en geografisk databas, en s.k. GIS-bas. En redovisning av GIS-basens innehåll 
finns i ”Kalmar läns industriarv, rapport över industrihistorisk databas”, som togs fram av 
Industriarvsprojektet i december 2004. Följande sammanställning grundar sig på uppgifter i 
GIS-basen. Man bör vara medveten om att basen inte är komplett vare sig då det gäller 
registrerade anläggningar, eller uppgifter om årtal, antal anställda m.m.  
 
Tabell 1;   Antal rapporterade anläggningar i Hultsfreds kommun,  fördelade på församling 
Församling Kommentar Antal 
Virserum Många, många mindre möbelsnickerier och tapetserare. Främst i tätorten, men 

även på landsbygden runtom.  
90

Hultsfred Främst trävaruindustrier som sågverk och snickerifabriker. Även möbel- och 
verkstadsindustri, bl.a. stor batterifabrik 

64

Målilla med 
Gårdveda 

Rosenfors bruk. Målilla med möbel-, snickerifabriker och verkstadsindustri, bl.a. 2 
belysningsföretag. 

38

Järeda Järnforsen med div., främst metall- och trävaruindustri. 28
Mörlunda  Möbelfabriker i Mörlunda och Rosenfors, jämte några övriga trävaruindustrier. 25
Vena Många sågverk och ett par hustillverkare. 21
Lönneberga Silverdalens pappersbruk, samt en handfull träindustrier och mekaniska verkstäder 9
Tveta Odensås tändsticksfabrik, vilken endast återstår som ruin/lämning 1
SUMMA 276 
 
 
Betydelsefulla arbetsplatser 
Hultsfreds-Hus, dess föregångare och efterföljare inräknade, är kommunens största 
arbetsställe. Maximum nåddes omkring 1970 med 1 100 anställda, vilket troligtvis omfattade 
även fiberplankstillverkning m.m. Silverdalens pappersbruk har också varit en mycket stor 
arbetsplats med flera hundra anställda under en stor del av 1900-talet. Ingen entydig 
inriktning finns i toppen på listan över kommunens stora företag.  
 
Tabell 2;   Största arbetsplatser i Hultsfreds kommun, enligt registrerat maxantal anställda i GIS-basen 
Förenklad  
företagsbenämning 

Anlagd Nedlagd Kommentar Maxantal 
anst. 

Hultsfreds-Hus, Hultsfred 1913     --- Flest anställda ca 1970.  F.n. ca 120 pers  1 100
Silverdalens pappersbruk 1873 2002 Enligt statistiken år 1960. 403
O E Ekelunds, Virserum 1893 1971 Enligt statistiken år 1910. 198
Rosenfors Bruk 1801     --- Enligt statistiken år 1950. 160
Batterifabriken, Hultsfred 1952 2000 Enligt statistiken år 1960. 146
 
 
 
Betydelsefulla industrigrenar 
För Hultsfreds kommun, liksom för länet i stort, har flest anläggningar registrerats i 
trävarubranschen, i synnerhet om även branschen ”Övrig industri”, som består av 
möbelfabriker och tändsticksfabriker, inräknas. I Hultsfreds kommun är antalet extremt högt 
med 183 registrerade anläggningar. Det beror delvis på att Möbelindustrimuseet kunnat 
redogöra i detalj för Virserums möbelhantverkare, men siffran är ändå hög. Det råder ingen 
tvekan om att träförädling och möbeltillverkning är de branscher som i högst utsträckning 
präglat kommunen.  
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 Tabell 3;   Antal registrerade anläggningar i Hultsfreds kommun, branschvis  fördelade 
Bransch Kommentar Antal reg anl.
Trävaruindustri  (70) + 
Övrig industri (113) 

Bl.a. 108 möbelindustrier, 40 snickerifabriker, 20 sågverk och 
8 husfabriker.  
 

183

Verkstadsindustri Mest maskin- och metallvarutillverkning. 
 

44

Livsmedelsindustri Hultsfreds kontrollslakteri + små bryggerier, mejerier och 
kvarnar 
 

14

Textil- och läderindustri 6 kortlivade konfektionsfabriker, 2 trätoffelfabriker, 
2 garverier, 1 sidenväveri, 1 klackfabrik  
 

12

Glas-, sten- och 
jordvaruindustri  

5 cementvarufabriker, 4 tegelbruk 
 

9

Kemisk industri 3 tjärfabriker, 2 gasfabriker, 1 plastfabrik  
 

6

Pappersindustri och 
grafisk industri 

Silverdalens pappersbruk, Fröåsa och Virserums  
handpappersbruk och Hedmars blöjfabrik i Järnforsen. 
 

4

Metallframställning Hagelsrums och Vrånganäs masugnar.  
Rosenfors stångjärnshammare  
 

3

Sten-, malm- och 
mineraltäkter 

Savemossens torvindustri 
 

1

SUMMA    276 
 
 
Tabell 4 visar totalsumman av GIS-basens anställningssiffror, branschvis fördelade. Vid 
läsningen av tabellen måste man vara medveten om att rapporteringen avseende antalet 
anställda varit bristfällig, samt att siffrorna gäller ett maximum antal anställda vid en enda 
tidpunkt. Trots sifferunderlagets stora brister, pekar tabell 4 föga förvånande på att trävaru- 
och möbelindustrin varit kommunens största bransch, inte bara sett till antalet arbetsställen, 
utan även sett till antalet anställda.  
 
Tabell 4;   Antal anställda, branschvis fördelade, utifrån uppgifter i GIS-basen om maxantal anställda 
Bransch Totalsumma Uppgiftsfrekvens 
Trävaruindustri  + 
Övrig industri  

3 726 64 % (118/184) 

Verkstadsindustri 
 

978 70 % (31/44) 

Pappersindustri och 
grafisk industri 

423 varav ca 400 vid Silverdalen, 20 vid Hedmans i 
Järnforsen. Dessutom 2 handpappersbruk utan uppgifter,

50 % (2/4) 

Kemisk industri 
 

90 67 % (4/6) 

Textil- och 
läderindustri 

84 42 % (5/12) 

Glas-, sten- och 
jordvaruindustri  

49 44 % (4/9) 

Livsmedelsindustri 
 

47 43 % (6/14) 

Metallframställning 
 

4 anläggningar. Inga uppgifter om antal anställda  

Sten-, malm- och 
mineraltäkter 

1 anläggning. Inga uppgifter om antal anställda   

 
 
Näringsgeografiska mönster 
Sett ur ett regionalt, och även ur ett nationellt perspektiv, är möbeltillverkningen Hultsfreds 
kommuns främsta industrihistoriska signum. Kommunen ingår i ett större småländskt 
”Möbelrike”, där Virserum utgör en av de främsta centralorterna. I Hultsfreds kommun har 
man också haft fler hustillverkare, jämfört med de andra kommunerna i länet. 

 13



Fältbesiktning 
 
Avgränsning, urval 
Under sammanlagt två dagar besöktes ett urval industrimiljöer i Hultsfreds kommun. I regel 
besiktigades anläggningarna endast exteriört. Urvalet baserades främst på GIS-basen, men 
även på uppgifter som framkommit ex. vid kontakter med hembygdsföreningar och 
kommunen. De industrimiljöer som besöktes skulle:   
 
ha stående byggnader bevarade 
och 
utgöra/ha utgjort betydelsefulla  arbetsplatser (långlivad, stor) 
eller 
utgöra/ha utgjort industricentra 
eller 
utgöra representanter för en betydelsefull industrigren i bygden 
eller 
ha framhållits som särskilt intressanta i litteratur eller av kontaktpersoner 
 
De besiktigade miljöerna beskrivs kortfattat nedan i den ordning de besöktes. Understrukna 
miljöer är de som särskilt kom att framhållas av Kalmar läns museum vid det möte som 
senare hölls med företrädare för kommun och hembygdsföreningar. 
 
 
Sågverksmiljöer i Mörlunda 
Mörlundas industriella liv har uteslutande kretsat kring träförädling. På orten besöktes flera 
sågverks- och möbelindustrimiljöer. Vid fältbesöket besiktigades som hastigast de två aktiva 
sågverk som idag finns på orten: Bergs Timber och Lagergrens Trävaru, samt det idag 
nedlagda Smålands Sågverk. Både Bergs Timber och Smålands Sågverk framstår som 
sammansatta och kulturhistoriskt intressanta miljöer. En dokumentation av verksamheten 
och miljön vid Bergs sågverk, som funnits på platsen i nästan 90 år och som vuxit till en av 
länets större sågar, vore värdefull.  
 
 

   
Ovan t.v.  Lagergrens Trävaru. Ovan  t.h. Smålands sågverk.  Nedan Bergs Timber i Mörlunda. 
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Ovan fr .v.: Mörlunda Stol- & möbelfabrik, Eklunds möbelfabrik/Larssons specialsnickeri, Wilhelm 
Carlssons möbelfabrik 
 
 
Stolfabriker i Mörlunda 
Mörlunda har också haft flera möbelfabriker. Ortens stora möbelfabrik, Mörlunda Stol- & 
Möbelfabrik, är idag helt utriven och fungerar som bilskrot. F.d. Eklunds möbelfabrik, byggd 
av Emma Eklund år 1926, drivs idag i fjärde generation, nu som Larssons Möbler och 
Specialsnickeri. Den nuvarande ägaren förvaltar ett fysiskt industriarv i form av den 
ursprungliga och ännu välbevarade snickerifabriken, med ritningar, mallar och stolsmodeller 
m.m., men även ett kunskaps- och hantverksmässigt arv i det att man tillverkar traditionella 
kvalitetsmöbler i massivt trä. Både byggnaden och verksamheten har höga kulturhistoriska 
värden. Även Wilhelm Carlssons stolfabrik framstår som en miljö med kulturhistoriska 
kvaliteter, men denna fabrik kunde endast besiktigas exteriört.  
 
Bilder från Rosenfors bruk. Överst vy över baksidan av fabriken. Nedersta raden t.v. 
bostadshus. I mitten interiörer från mekaniska verkstaden. T.h. stora magasinet, tillika 
knappfabriken.  
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Rosenfors Bruk 
Rosenfors Bruk är med sina dryga 200 år en av kommunens mest anrika industrimiljöer. 
Några byggnader från det tidiga 1800-talet finns ännu bevarade (bostadshus, magasin), men 
de äldsta delarna i fabriken är från år 1916. En del byggnader på bruksområdet är i god 
kondition, medan andra lider av kraftigt eftersatt underhåll och igenväxning. Eftersom 
verksbyggnaderna vid fallet och även kopplingen mellan de olika sidorna av bruket 
försvunnit, är det idag svårt att uppfatta sammanhangen och alla delar av bruksmiljön. En 
lång och ännu levande tillverkningstradition, byggnader av olika ålder och med olika funktion, 
läget intill fallet i Silverån och järnvägen (tidigare gick stickspår in på området), samt 
verksbyggnadernas speciella utformning samverkar till att ge miljön vid Rosenfors Bruk ett 
högt kulturhistoriskt värde.  
 
 

    
Ströms möbler i Ämmenäs Rosenfors möbler 
 

 
Tapetserarverkstad i Rosenfors 
   
 
Möbelfabriker i Rosenfors 
I Rosenfors med omnejd besiktigades även ett par äldre möbelfabriker, dels 
Rosenforsmöbler I Rosenfors, dels Rosenfors stol- och möbelfabrik i Ämmenäs. Båda dessa 
fabriker är typiska representanter för de många små möbelfabriker som funnits i Småland. 
Fabriken i Ämmenäs är intressant genom att den är sammansatt av olikåldriga 
byggnadskroppar och speglar en utveckling ca 1900-1970. Ingen av fabrikerna har äldre 
maskinutrustning kvar. Även om möbelfabrikerna i Rosenfors inte kan lyftas fram bland 
kommunens främsta industriella kulturmiljöer, har de kulturhistoriska kvaliteter. Vid besöket i 
Rosenfors, tipsades om en tapetserarverkstad där äldre utrustning ännu troligen finns kvar, 
men byggnaden kunde endast beses utifrån.  
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Målilla Mekaniska Verkstad 
 
    
Målilla Mekaniska Verkstad 
Vid Målilla Mekaniska Verkstad (1908-1991) finns en av kommunens, och länets, mer 
intressanta industrihistoriska miljöer. På området finns flera byggnader från 1900-talets första 
hälft3, med välbevarade och tidstypiska interiörer i både verkstads- och kontorsdelen. Man 
har en fungerande maskinpark, som består av en kombination av några av fabrikens egna 
maskiner, andra som skänkts från verkstäder i bygden, samt några som inlånats från 
Tekniska museet i Stockholm. Hela företagsarkivet finns också bevarat, både räkenskaper 
och ritningar. Från starten fram till slutet av 1950-talet tillverkade man huvudsakligen 
motorer, därefter kompressorer, träbearbetningsmaskiner m.m. Man hade omkring 25 
anställda.  
 
Målilla-Gårdveda Hembygdsförening som äger fastigheten, har också flera av företagets 
motorer. Föreningen vill bevara verkstaden som ett levande museum. I dagsläget utnyttjas 
lokalerna dels för ”mekarkvällar”, dels för 3-dagars motorvårdskurser, men inriktning på 
tändkulemotorer. Man hoppas också kunna driva byggnadsvårdsläger vid verkstaden ett par 
veckor under sommaren.  
 
 
Luxo i Målilla 
I Målilla besöktes även Luxo armaturfabrik, anlagd som Roshamns armaturfabrik år 1960. 
Fabriksbyggnaden har byggts ut och moderniserats och har inget tidstypiskt uttryck bevarat 
från uppförandet, utan speglar snarast 1980-1990-tal. Det gör industrimiljön så modern att 
det är svårt att anlägga ett kulturhistoriskt perspektiv på den.  
 
 
Luxo   

    

                                                 
3 De äldre delarna av fabriken skall vara baracker som hämtades från Hultsfredsslätt år 1919, sedan 
exercisplatsen flyttats. 
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Järnforsens industrimiljöer 
I Järnforsen finns några träindustrier, men man har även en plåtslageritradition som 
resulterat i att det på orten finns flera företag som tillverkar produkter av plåt. En hastig 
rundresa gjordes för att få en översiktlig bild av industrimiljöerna på orten.  
 
Flera av de större fabrikerna i drift präglas av cirka 1970-tal, d.v.s. de är ännu så moderna 
och så vanliga att de inte med lätthet låter sig identifieras som kulturhistoriska miljöer. Bland 
dem är Plannja Sibas anläggning för tillverkning av takavvattningssystem den största. Även 
om miljön inte kan utpekas, så finns där en verksamhet som varit mycket betydelsefull för 
orten. Det är av stort lokalhistoriskt värde om fabrikens historia dokumenteras och miljön tas 
tillvara för framtiden.  
 
Vid Bergs Timber, f.d. Olaussons, besöktes endast kontoret, eftersom tiden inte medgav 
besiktning av det stora sågverksområdet. (Nedanstående flygfoto finns på 
anläggningskontoret.) Man kan endast konstatera att sågverket i Järnforsen inte funnits lika 
länge som Bergs ”modersågverk” i Mörlunda och att den fysiska miljön därför sannolikt inte 
har samma historiska djup.  
 
Några småskaliga industrimiljöer besiktigades också: Järnforsens träemballage med 
pågående produktion av pallkragar, samt några nedlagda, äldre tillverkningslokaler.  
Ingen av dessa miljöer befanns tillräckligt välbevarad eller sammansatt, för att särskilt lyftas 
fram i detta arbete.   
 
 

 
Bergs Timber, Järnforsen 
 
Plannja Siba  Järnforsen Träemballage Järnforsens mejeri 
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Hultsfreds-Hus/Finndomo 
I Hultsfred besöktes f.d. Hultsfreds-Hus område – en stor fabrikstomt med många lokaler.  
I en del av dem produceras ännu idag hus, nu av Finndomo-koncernen under varumärket 
Hjältevadshus. Även andra verksamheter finns på området. I en del av f.d. Hultsfred-Hus 
kontorsbyggnad inryms Hultsfreds-Hus museum som också besöktes. 
   
I Hultsfreds kommun har fler husfabriker registrerats i GIS-basen än i länets övriga 
kommuner. Synar man de 10 registrerade tillverkningsställena kan man dock konstatera att 
fem av dem har varit kortlivade (11 år eller mindre), varav några gått upp i 
Standardhus/Hultsfreds-Hus. Vid sidan av Hultsfreds-Hus är det egentligen bara Venahus4 
och Sjöbrings Smålandsstugor5 som haft någon varaktighet. Av dessa var Hultsfreds-Hus 
avgjort störst. Man expanderade sedan Södra Skogsägarna övertagit företaget 1944 och 
hade flera hundra anställda under 1950-, 1960- och 70-talen. Den verkliga storhetstiden 
inträffade under åren 1965-1973 (= under miljonprogrammet). Det senaste Hultsfreds-Huset 
tillverkades år 2003, men tillverkningen av småhus fortsätter alltså i ett annat företags regi, i 
dagsläget med ett 100-tal anställda.  
 
Hustillverkningen har anor sedan 1928 i Hultsfred. Under rekordåren var denna tillverkning 
av mycket stor betydelse för Hultsfreds kommun, genom ett enda storföretag, men även idag 
är husfabriken en av kommunens större industrier. Kontinuiteten i verksamheten, 
tillverkningstraditionen, är väl värd att lyftas fram. Hultsfreds-Hus museum bör kunna fungera 
som en viktig aktör för att medvetandegöra traditionen, men också för att dokumentera 
dagens verksamhet. Fabriksmiljön (delvis riven) är en annan viktig resurs i synliggörandet av 
traditionen och det är värdefullt om man kan bevara olikåldriga byggnader på fabriksområdet.   
Man bör dock inte glömma att det viktigast fysiska ”monumentet” över denna industri finns 
runtom i Sveriges villaområden.  
 
 
Finndomo, f.d. Hultsfreds-Hus.  

 

                                                 
4 Som funnits på två olika platser i Vena och senare i Målilla. Sysselsatte ett 50-tal personer på 1960-talet. 
5 I Triabo. Gjorde främst små komplementbyggnader och sysselsatte ett 10-tal personer. 
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Interiör  från Finndomo   Interiör från Hultsfreds-Hus museum 
 
 
Möbel- och snickerifabriker i Hultsfred 
I Hultsfred passerades även ett antal äldre fabriksbyggnader, vilka antingen står öde, eller 
används för annan verksamhet. Även om inga av dess miljöer kan pekas ut i detta 
sammanhang, är det av stort värde om ett urval av dem kan bevaras och brukas, eftersom 
de uttrycker själva kärnan av Hultsfreds historia, under den epok som orten fått sin fysiska 
form, tiden mellan ”Slätten” och Rockparty.  
 
 

    
Kastvannefabriken Hultsfreds byggnadssnickerier 
 
 
Sängindustri SIG Skrivrits gymnastikmaterial 
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Ålunds 
 
Ålunds i Lönneberga 
I Lönneberga finns den lilla Ålunds Mekaniska Verkstad. Likt de flesta mindre verkstäder, har 
inriktningen skiftat över åren. Under 1900-talets första decennier skall man ha haft en 
serietillverkning av motorer, tröskverk och stickhyvlar. Under större delen av 1900-talet har 
den dock främst fungerat som reparations- och serviceverkstad.  Eftersom denna studie 
omfattar tillverkningsindustrier, men inte smedjor och reparationsverkstäder, upptas inte 
Ålunds bland de utvalda miljöerna. Den lilla, välbevarade verkstaden har dock ett högt 
kulturhistoriskt värde.   
 
 
Silverdalens pappersbruk 
I en studie av Hultsfreds kommuns industrihistoria, kan man inte förbigå 
Hällefors/Silverdalens Pappersbruk (1874-2002). Detta pappersbruk blev ett av kommunens 
äldsta och största företag. Det blev också Kalmar läns sista pappersbruk. Fastigheten såldes 
vid nedläggningen till ett annat bolag och lokalerna tömdes på maskinutrustning. De har i 
huvudsak stått tomma sedan dess, förutom en del som nyttjas av en trucktillverkare. I 
skrivande stund har fastigheten sålts vidare och sannolikt kommer en ny verksamhet att ta 
lokalerna i anspråk, osäkert vilken.   
 
Eftersom Silverdalens pappersbruk varit av stor historisk betydelse lokalt och regionalt, har 
miljön vid pappersbruket ett ansenligt kulturhistoriskt värde. Delar av denna miljö bör bevaras 
som ett fysiskt minne av den verksamhet som bedrivits där. Brukande av byggnaderna ses 
som den bästa garantin för ett bevarande. Ambitionen bör vara att byggnaderna får behålla 
sin huvudsakliga yttre karaktär, men att de kan ombyggas för att passa nya verksamheter. 
De äldre byggnaderna i anslutning till Silverån kan antas ha ett särskilt kulturhistoriskt värde i 
ett sådant sammanhang, men en kulturhistorisk utredning bör ligga till grund för en 
bevarandeplan eller eventuella skyddsbestämmelser.  
 
Silverdalens pappersbruk 
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O E Ekelunds snickerifabriks bonarverkstad O E Ekelunds snickerifabriks sågverk, 

Möbelindustrimuseet 
 
 
O E Ekelunds snickerifabrik/Möbelindustrimuseet i  Virserum 
Det område som idag kallas ”Dacke-Stop” i centrala Virserum, har historiskt sett utgjort 
fabrikstomten till möbeltillverkaren Oscar Edvard Ekelunds Snickerifabriks AB. På området 
finns flera av företagets byggnader bevarade, dock inte själva snickerifabriken. Byggnaderna 
inrymmer olika verksamheter med inriktning på turism och kultur, bl.a. Möbelindustrimuseet 
(se ovan under ”Museer, projekt m.m.”). Det är värdefullt att delar av denna fabriksmiljö 
kunnat bevaras och återanvändas, liksom att en del av den gjorts till möbelindustrimuseum.  
 
Miljön i sig har dock svårt att återspegla förhållandena vid en möbelfabrik i början -mitten av 
1900-talet. Såväl in- som utvändigt har miljön iordningställts på ett sådant sätt att den inte 
längre ger intryck av en genuin fabriksmiljö. Med tanke på att vitala delar av fabriken rivits 
och att andra byggnader tillkommit känns det inte heller helt verkningsfullt att försöka 
återskapa en mer fabriksliknande yttre miljö. Möjligen skulle man kunna arbeta med museets 
interiörer. Som besöksmål är det en styrka att museet ligger i anslutning till andra 
utställningar och museer. Det vore dock önskvärt om man på museet kunde ha ett 
samarbete med ägarna till andra, mer autentiska möbelfabriksmiljöer i regionen. 
 
 
Lillefors möbelfabrik 
Knappt två kilometer från Virserum ligger Lillefors möbelfabrik som har ett mycket högt 
kulturhistoriskt värde. Detta är en sannolikt en av de mest välbevarade äldre, småskaliga 
möbelfabrikerna i länet. Den med vattenkraft och remtransmissioner drivna maskinparken är 
ännu fullt fungerande och består till stor del av tidiga modeller från den i trakten belägna 
Hjortöströms Mekaniska Verkstad. Möbelfabriken har i princip sett ut som nu sedan slutet av 
1800-talet, förutom att en turbin fått ersätta vattenhjulet omkring år 1920. Den lilla fabriken 
ingår i en miljö med damm och torpställe. Ägaren ställer sig positiv till visningar av 
möbelverkstaden under organiserade former.  
 
Lillefors möbelfabrik Orv- och räfsfabriken, Mörtefors 
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Bohmans möbelfabrik (1905-1960) Danielssons möbelfabrik (1900-1969) 
 
 
Björneström och Mörtefors 
Någon mil utanför Virserum, i Björneström, bildar två möbelfabriker och en kvarn en 
koncentrerad industrimiljö i en i övrigt kulturhistorisk värdefull helhetsmiljö med många 
välbevarade, äldre byggnader. Björneström är en miljö med höga upplevelsemässiga värden, 
en av de miljöer i Virserumstrakten vilka har potential att utvecklas som besöksmål.  
 
Knappt en kilometer nedströms Björneström ligger Mörtefors, som också utgjort ett litet 
industricentrum med kvarn, möbelfabrik, snickerifabrik och kraftverk. På platsen finns idag en 
tömd el-kvarn, ett modernare kraftverk och en liten snickerifabrik. Den senare byggdes som 
svarverifabrik cirka 1930, men från mitten av 1900-talet har främst lieorv och räfsor 
tillverkats. De nuvarande ägarna tillverkar ännu stundtals räfsor. Den lilla fabriken är 
välbevarad,  
 
 
Hagelsrum 
Masugnen i Hagelsrum är en välkänd och kulturhistoriskt värdefull byggnad. Den är den 
enda bevarade masugnen i Kalmar län och en av få bevarade i hela det småländska 
järnbruksriket. Hagelsrums masugn är skyddad som fast fornlämning. Den ligger i en 
värdefull helhetsmiljö med bl.a. slagghög, inspektorsbostad och angränsande kvarnmiljö. 
Masugnens historia är förhållandevis väl utforskad och beskriven.  
 
Hagelsrums masugn 
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Industriarvsmöte 
 
Om industriarvsmötet 
Hultsfreds kommuns industriarv och industrimiljöer diskuterades under ett två timmar långt 
möte med företrädare från kommunen och några av kommunens hembygdsföreningar. 
Samtliga hembygdsföreningar i kommunen var kallade till mötet. Minnesanteckningar från 
detta möte återfinns som bilaga A.  
 
 
Framhållna aspekter och miljöer 
Under mötet framhölls träförädlingsindustrin återkommande. Flera menade att Hultsfreds-
Hus varit den viktigaste industrin, andra pekade på möbelindustrin. Hagelsrums masugn, 
Möbelindustrimuseet och Målilla Mekaniska Verkstad lyftes fram som de intressantaste 
industrihistoriska miljöerna i kommunen. Några av mötesdeltagarna menade att det är viktigt 
att intressera sig för och bevara en bred bild, en helhet, av kommunens industrihistoria.  
 
 
Åtgärdsdiskussion 
Den kortfattade åtgärdsdiskussionen kom att dels att behandla Målilla Mekaniska Verkstads 
behov och utvecklingsplaner, dels Silverdalens Pappersbruk. Beträffande den senare miljön 
tycktes en osäkerhet finnas bland mötesdeltagarna och på mötet fanns inte heller någon 
representant för Lönneberga/Silverdalen.  

 
 
Slutsatser 
 
 
Utvalda miljöer med åtgärdsförslag 
 
Hultsfreds kommun har en skiftande och rik industrihistoria, med stora företag 
representerade inom flera olika branscher. Möbelindustrin är dock sannolikt den industrigren 
som betytt mest för området. Både små och stora tillverkare har funnits, spridda runtom i 
kommunen, med en koncentration i Virserum. Möbelindustrin är också en för Hultsfreds 
kommun kännetecknande bransch, i så motto att kommunen utgör en del av nordöstra 
Smålands möbelindustriområde, en region som kan urskiljas på nationell nivå. Stundtals har 
man givit denna region en vidare avgränsning, varvid den benämnts som 
snickeriindustriområde. I det senare kan då även tillverkningen av prefabricerade småhus 
inräknas. Oavsett vilken av de två definitionerna man väljer, möbel- eller 
snickeriindustriområde, kan Hultsfreds kommun betraktas som en del av regionen.  
  
Hultsfreds kommun har också haft relativt många maskin- och metallvarutillverkare. Här finns 
en lång historisk kontinuitet från Hagelsrums masugn och Rosenfors Bruk. Dessa två 
anläggningar inplacerar också området i ett större Småländskt järnbruksrike. Man har även 
haft två handpappersbruk och länets mest långvariga industripappersbruk. Kommunen ligger 
inom avrinningsområdet för Kalmar läns största vattendrag, Emån, och på många platser i 
kommunen är relationen mellan industrierna och det rinnande vattnet tydlig. 
 
I Hultsfreds kommun finns dessutom ännu många industrihistoriskt intressanta anläggningar 
och fabriker bevarade i mer eller mindre utvecklad museal form. Några av dem har ett 
mycket högt kulturhistoriskt värde, då de utgör en av få kvarvarande miljöer i sitt slag. Det 
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gäller Fröåsa handpappersbruk, Hagelsrums masugn och Smalspåret, men sannolikt även 
Målilla Mekaniska Verkstad och Lillefors möbelfabrik.   
 
Efter avslutad fältbesiktning och genomfört möte, föreslås nedanstående industrimiljöer i 
Hultsfreds kommun som särskilt kulturhistoriskt intressanta och angelägna att bevara, värna 
och utveckla. De olika miljöerna är listade utan inbördes ordning.  
 
 
Smalspåret med kringmiljöer 
Detta arbete har inte omfattat järnvägens miljöer. Eftersom järnvägens miljöer ibland brukar 
räknas till det industrihistoriska fältet och eftersom det i Hultsfreds kommun finns (del av) en 
byggnadsminnesförklarad järnväg, så listas den härmed inledningsvis bland de utvalda 
miljöerna. Det görs för att komplettera det gjorda urvalet och ge en samlad överblick över 
kommunens viktigare industrihistoriska miljöer. Inga åtgärdsförslag kopplas dock till denna 
anläggning, annat än att man mot bakgrund av anläggningens höga kulturhistoriska värde, 
bör fortsätta att stötta smalspårsföreningarna och deras verksamhet.  
 
 
Äldre snickeri- och möbelindustrier 

1. Utpeka Björneström - Mörtefors som ett kulturhistoriskt värdefullt område vid 
eventuella revideringar av kommunens kulturminnesvårdsprogram.  Överväga 
detsamma vid en revidering av kulturmiljövårdens riksintressen. 

2. Med Virserums Möbelindustrimuseum som bas och i samverkan med respektive 
ägare, utveckla visningsverksamhet/andra aktiviteter vid Lillefors möbelverkstad, i 
Björneström, vid Mörtefors orv- och räfsfabrik och vid Larssons (Gamla Eklunds) 
snickerifabrik i Mörlunda. 

3. Kulturturistisk samverkan över kommun- och länsgränserna, ex. för att utveckla 
paketresor till Smålands möbelmiljöer (museala och fungerande).  

4. Undersöka möjligheterna till ett samarbete mellan Swedspans planmöbelfabrik och 
Möbelindustrimuseet.  

 
 
Målilla mekaniska verkstad 

1. Väcka och utreda fråga om byggnadsminnesförklaring. 
2. Trygga förvaringen av företagsarkivet.  
3. Forska, dokumentera och producera utställning/informationsmaterial om företaget 

och dess verksamhet, även insatt i ett större sammanhang (andra motortillverkare, 
motorernas användning, förändrade marknader över tid etc.)   

4. Utveckla aktiviteterna vid verkstaden. Fortsatta motorvårdskurser, 
byggnadsvårdsläger, skolprogram (ex. upplevelsedagar, kan samordnas med 
aktiviteter vid Målilla fattigstuga) 

 
 
Hagelsrum och Rosenfors 

1. Genom samverkan mellan ägare och myndigheter tillse att samtliga bevarade 
byggnader vid Rosenfors Bruk har hela tak och fönster, som ett grundläggande skydd 
mot accelererande förfall. Samt söka hitta användningar för byggnaderna.   

2. Upprätta en vård- och underhållsplan för Hagelsrums masugn, i paritet med dem som 
görs för länets byggnadsminnen.  

3. I linje med vad som sägs i kommunens Kulturminnesvårdsprogram genomföra 
dokumentations- och informationssatsningar kring dessa miljöer. Detta bör göras i 
fortsatt dialog och eventuell samordning med andra aktörer vid regionens 
metallframställningsmiljöer (i ”Bruksriket”). 

4. I samverkan med de nuvarande ägarna till Rosenfors Bruk arbeta för att få till stånd 
en bättre lösning för de äldre arkivalier som förvars på bruket. 
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Hultsfreds husindustri 

1. I samband med kommande förändringar och/eller planarbete på fabriksområdet, göra 
en kulturhistorisk utredning av området som pekar på vilka kulturmiljövärden som bör 
beaktas.  

2. I Hultsfreds-Hus museets verksamhet och utställningar tydligare visa på kontinuiteten 
i ortens husproduktion, samt peka på de förändringar som skett över tid i 
boendestandard, arkitekturideal, byggnadsteknik, arbetsförhållanden, marknadsföring 
etc.  

3. Sätta samman en guide som visar vägen till verkliga exempel på olika generationer 
av Standardhus/Hultsfreds-Hus/Hjältevadshus, uppförda i Hultsfred (eller Hultsfreds 
kommun?). 

 
 
Silverdalens pappersbruk 

1. Dokumentera miljön vid pappersbruket, med avseende på byggnadskropparnas 
ålder, deras funktioner över tid och det processuella flödet genom anläggningen. 
(Göra detta nu, medan byggnadskomplexet ännu i sort sett har sin fulla omfattning - 
enstaka delar har redan rivits, andra står i tur att rivas). 

2. Låta ovanstående utgöra en av grunderna i en kulturhistorisk utredning av 
bruksmiljön (av helheten d.v.s. verksbyggnader, bostäder och andra anläggningar). 

3. Överväga skydd i detaljplan för delar av bruksmiljön.   
 
 
Ovanstående skall läsas som ett försök till riktlinjer för vilka miljöer och åtgärder som skall 
prioriteras då det gäller Hultsfreds kommuns industriarv. Utöver dessa objekt, finns 
naturligtvis flera andra intressanta och värdefulla industrimiljöer i kommunen. Några av dem 
har omnämnts i detta arbete. Andra har lämnats utanför, därför att de inte bedömts vara av 
lika stort industrihistoriskt allmänintresse. De kan dock vara värdefulla ur andra aspekter, 
exempelvis för landskapsbilden eller som del av ortsbornas närmiljö och identitet. 
Åtgärdsförslagen måste också betraktas som en idébank, där långtifrån alla idéer kan eller 
kommer att genomföras.   
 
Då det gäller kvarnar och sågverk finns inte fullgod överblick. I Hultsfreds kommun finns flera 
bevarade kvarnmiljöer, som Haddarps och Blaxhults vattenkvarnar eller Dalsebo och 
Klockaretorps väderkvarnar. Dessa miljöer har naturligtvis ett stort kulturhistoriskt värde, men 
eftersom bygdekvarnarna inte omfattas av den kartläggning av industrimiljöer som gjorts av 
hembygdsföreningarna, har de inte medtagits i detta program.  
 
 
 
  Exempel på möblemang från Rosenforsmöbler. 
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    Bilaga A 

 

 I N D U S T R I A R V S P R O J E K T E T  
Minnesanteckningar ”INDUSTRIARVSMÖTE” 
Hultsfred   2007-10-23    kl 13-15  

  
Närvarande:  
 
Lotta Lamke, Kalmar läns museum 
Erika Holmwall, kultursekreterare 
Jenni Leppelt, turistkonsulent 
Jonas T Sandelius, planarkitekt 
Roland S Johnsson och Sven-Gunnar Sporback, Målilla-Gårdveda hembygdsförening 
Ann-Charlott Andersson, Mörlunda-Tveta hembygdsförening 
Katarina Genberg och Bert Svensson, Hultsfreds hembygdsförening 
Erik Karlsson, Vena hembygdsförening 
Mikael Nilsson, Träarbetarnas museum, Virserum 
Willy Svensson, Järeda hembygdsförening 
 
 
 
1.  Lotta Lamke presenterade den kartläggning av industrihistoriska miljöer som gjorts 
i Hultsfreds kommun.  

 
År 2001 kartlades alla industriarbetsplatser i länet av hembygdsföreningarna och det s.k. 
Industriarvsprojektet (ett samarbete mellan Länsmuseet, Länsstyrelsen och 
Regionförbundet). Med utgångspunkt från kartläggningen görs nu ”Industriarvsprogram” 
tillsammans med kommunerna. I programmen föreslås ett antal möjliga 
åtgärder/arbetsuppgifter för att tillvarata och utveckla kommunernas viktigaste industrimiljöer, 
med avseende på deras industrihistoriska innehåll och kulturmiljövärden. Industriarvsmötet 
är en del i processen som ska leda fram till att det väljs ut 5-10 platser som lyfts fram i 
programmet för kommunen där det även kommer att finnas förslag hur man arbetar vidare. 
Lotta Lamke jobbar med Hultsfreds kommun i två veckor och under denna tid görs 
fältinventering, möte genomförs och tid avsätts för rapportskrivande. I Hultsfred kartlades 
277 tillverkningsställen och möbelindustrin var den dominerande posten. 
 
 
2. Mötesdeltagarna presenterade sig och besvarade följande frågor (som Lotta ställt 
inledningsvis):  

• Vilken industri har betytt mest för Hultsfreds kommun? 
• Vilken industrimiljö är mest bevarandsvärd? 

 
Willy Svensson såg Plannja Siba som den viktigaste industrin för Järnforsen. 
Mikael Nilsson sökte sig till Virserum p.g.a. den möbelindustrihistoria som finns på platsen. 
Han vill utveckla och använda den lokala historian i den internationella marknadsföringen. 
Han tycker absolut att möbelindustrin är den viktigaste industrin för Hultsfreds kommun. 

 27 



Mikael har idag ett eget företag Innersmile. I Virserum finns idag ett företag inom 
möbeltillverkning, W-möbler som tillverkar bäddsoffor.  
Jonas Sandelius anser att träindustrin är den viktigaste industrin och nämner Hagelsrums 
masugn som den finaste miljön.  
Sven-Gunnar Sporback berättar om Hagelsrums masugn och dess historia där den är den 
enda bevarade i länet. Han poängterar också kopplingen till Rosenfors bruk. 
Erik Karlsson Berättade att den enda som finns kvar i Vena är den mekaniska verkstaden. 
Han nämnde även möbelindustrimuseet som en viktig del. 
Bert Svensson tog upp husfabriken som en mycket viktig del i Hultsfred utveckling.  
Katarina Genberg poängterade att man kunde se den industriella utvecklingen utifrån olika 
epoker genom historien. Med start med järnhantering med masugnen och senare kopplingen 
till Rosenfors bruk, utvecklingen av snickerier och möbelindustrierna. Därefter de mekaniska 
verkstäderna där den i Målilla är unik. Likaså järnvägens viktigaste betydelse för alla 
industriers fortsatta blomstring och utveckling. Vidare nämndes Hultsfreds Hus och 
Silverdalens pappersbruk.   
Ann-Charlott Andersson nämner Hultsfred Hus som den viktigaste industrin. Sedan tar hon 
upp Ekelunds/Larssons snickerifabrik i Mörlunda. 
Erika Holmwall ansåg att möbelindustrin var den viktigaste men även vikten av att få en 
helhet på Hultsfreds kommuns industrihistoria. 
Roland Johnson berättade om Målilla mekaniska verkstad som varit igång 1907-1992 och 
hur väl bevarat allt var med bl a hela arkivet kvar. 
Jenni Leppelt ansåg att träförädlingsindustrin har varit den viktigaste och nämnde även 
Möbelindustrimuseet. 
 
 
3. Lotta visade ett bildspel och visade sin syn på Hultsfreds kommuns industriarv. 
 
Lotta menade att ovanligt många intressanta och välbevarade industrimiljöer finns i 
Hultsfreds kommun. Dessutom har man varit ovanligt bra på att ta hand om sin 
industrihistoria, bl.a. finns flera arbetslivsmuseer eller teknikhistoriska museer.  
 
Möbelindustrin är den mest signifikanta industrigrenen. Kanske därför också viktigast att 
bevara. Här finns möbelindustrimuseet som ett viktigt centrum, ett ”nav”, för vidareutveckling 
av aktiviteter och av andra mer genuina miljöer runtomkring.  Exempel på sådana: 
Eklunds/Larssons i Mörlunda eller Orv- och räfsfabriken i Mörtefors. Som enskild miljö är 
Hagelsrums masugn kulturhistoriskt sett oerhört värdefull. Man skulle dock kunna jobba 
vidare med kopplingen till omlandet, råvaru- och bränsleförsörjning och inte minst kopplingen 
till Rosenfors Bruk och de fina miljöer som finns där. Målilla Mekaniska verkstad är ytterligare 
en sällsynt välbevarad miljö. Man får inte heller glömma bort den byggnadsminnesförklarade 
smalspårsjärnvägen – redan här finns ett fysiskt omfångsrikt kulturarv att förvalta. Viktiga 
industriminnen men mer problematiska som bevarandemiljöer är förstås Silverdalens 
pappersbruk och Hultsfreds Hus.  
 
 
4. Kortfattad åtgärdsdiskussion 
Pappersbruket i Silverdalen diskuterades och flera mötesdeltagare uttryckte en osäkerhet för 
hur man skall betrakta denna miljö. Någon menade att om man skall försöka bevara något, 
så är det väl de äldre delarna kring själva fallet och Brukskontoret. Roland S Johnsson 
redogjorde för vilka behov och planer man har för Målilla Mekaniska Verkstad.   
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      Bilaga B  
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Bilaga C 
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Bilaga D  
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